excusandi discrepant. Nam D. Ambros. 11. Thom. Aragon, Carbon, excusant quòd minus delictum sit secundum naturam coire, quam contra naturam delinquere. Alij vero quòd Loth non fuerit filiarum stuprum, sed materiam minoris mali obtulerit. Sic Caiet. eo art. 4. Arboreus, Oleaster, Couar. Valentia nuper allegati. Alij quòd noluerit Loth filias stuprari, nec prostituere: cum sit eas inducere ad malum. Sed norat filias non prabituras consensum stupro, sed inuitè, ac proinde absque earum culpa fore ut violarentur. Ita Adrianus proximè allegatus. At is excusandi modus placet, ut Loth minimè obtulerit filias ea mente ut Sodomitè illis abuteretur, sed quòd ea submissione illius deflexi, ab hospitum Sodomitico abusa temperarent. Vt si quispiam in se vehementer indignanti, pugionè offerat dicens Me eneca, non eo animo ut is mortem inferat, sed ut ea submissione placatus iram sedet. Sic Caiet. in eum locum Genes. 19. Et ibi Honcala. Molina proximè citatus. Et meritò Pereira in id. c. 19. disp. 1. sine, si à culpa vindictidum sit factum illud, hunc excusandi modum omnibus prafert.

Tandem ex his decidenda est quæstio num. 14. proposita. Num habenti votu castitatis, aut reliqua matrimonio impedientia, & ita carnis illecebris agitatio, ut se continere nequeat, sed passim succumbat, licitè suaderi possit ut matrimonium ineat, ut vel sic minus peccet? Id enim licere probat aperè testimonium D. Epiphanijs num. 15. allegatum, ubi id consulti. Quòd matrimonio inito vnicum peccatum admittatur: atque adeo id tanquam minus malum preferendum sit quam plurimis sacrilegijs, quæ passim venereis vacido perpetrantur, iuxta doctrinam quæ n. 15. amplexati sumus. Atque ita id suadere licitum esse fatentur Angelus matrimonium, 3. impedimento, 5. sine. Veracruz 1. p. Specul. ar. 15. dubio vltimo. Matienzo lib. 5. Recopil. tit. 1. rubrica, glossa. 1. n. 15. At contrarium docet Astensis summa. 2. p. lib. 8. tit. 10. ar. vltimo, q. 10. Syll. matrimonium. 7. q. 5. dicto 9. Et videntur clarè sentire Hostiensis summa, tit. de voto. 5. quot sunt species, nu. 5. Gregor. Lopez. l. 2. verb. Tan tenudos, tit. 8. p. 1. ubi aiunt, interroganti an post votu castitatis quo ligatus est, valeat matrimonium, non posse responderi validum esse: nisi interrogans non seruet continentiam. Tunc enim poterit responderi valere, ut

maius peccatum vitet: subdunt tamen dicendum eidem esse, Meo consilio non inibi matrimonium: ac proinde videtur sentire minimè licere consilere illi matrimonio ad maius id peccatum vitandum. Sed dicendum est, moraliter, & in plurimum loquendo, nunquam licitum esse tale consilium. Quòd ut minus malum possit consuli, desideretur alterum esse omnino ad malum maius determinatum, nec sufficiat prauus habitus ipsum ad lapsuum frequentiam impellens: in super sit etiam necesse, ut nullo alio modo retrahi possit à maiori eo malo perpetrando, nisi illo minori malo sibi proposito. (ut probauimus nu. 15. & 21.) Quæ in hoc casu minimè concurrunt. Quippe voto astrictus non omnino animo constituit venereis inherere, sed præ fragilitate, ac prauo habitu impulsus labitur. Deinde potest illi facili negotio consuli, nimirum, perita voti dispensatione: quæ statim concedi solet allegato incòtinè periculo. Verum si eo voto ligatus ita malo inhaeret, ut nec dispensationem petere vellet, nec à venereis desistere, sed omnino paratus esset ad illis vacandis: sperareturque matrimonio inito illi malo còsultum fore: amplector priorem opinionè, nempe, licere id consilium dare, quòd à maiori malo retrahatur. Tunc enim omnia requisita ad cohonestandum minoris mali consilium reperientur.

Tandem ad argumenta nu. 14. proposita respondeatur. Ad primum dicendum textum solum probare non licere cuiquam vi furas exercere, ut captiuu vitam redimat. Quia nemini licet etiam vitale admittere ad maius malum in altero vitandum, ut n. 27. probauimus: at non probat minimè licere id minus suadere malum ad maius vitandum. Ad secundum neganda est còsequentia. Quia non se habet minus malum quod est consilij obiectum, eodem modo ad consilium, & executionem. Nam in executionis potestare situm est, vtrumque mali cauere, ac proinde reus est culpa, quauis leuioris, minus malum eligendo: at còsules nequit ab vtroque malo ipsum retrahere: quòd circa licetè minus malum suadet: ut vel sic leuiorem culpam is cui consilium præbet, contrahat. Ad confirmatiorem dic, si fateremur verè suaderi minus malum, concluderetur vtrique suaderi positum, quod est malum: at non suadet minus malum: sed electio illa, quæ bona est. (ut nu. 15. explicuimus.) Ad tertium

negandus est antecedens, quando illud non petitur absolute, sed posita determinatione voluntatis ad maius malum quo aliter reuocari pequit. Ad quartu fateor non tantu posse, sed reuera esse præceptum de minori malo eligèdo, (vt. n. 15. probauimus) non absolute, sed ex suppositione determinationis voluntatis ad maius malum: hoc enim non est teneti ad minus malum, sed ad potius retrahendū se à maiori: sicut quando consulitur minus malum, non est reuera consilium minoris mali, sed antepositio-

nis illius minoris mali, maiori, quòd admittitur voluntas decreuerat. Ad quintum negandum est esse simile, quia prælectio illa minoris mali, ut bona sit, debet suadere medijs proportionatis, quæ iustitiam nullius violent: quale non est, dum consulitur minus damnum alicuius tertij in particulari, ut numer. 24. explicui. Ad vltimum dic negandum esse antecedens. Quia consules non est verè causa illius minoris damni, sed bonæ prælectionis quam suadet.

DISPUTATIO DVODECIMA.

Quid sit raptus: quæ ve eius pœnæ. attentio iure antiquo: & qualiter attentio eodem iure, matrimonio ineundo impedimentum sit?

S Y M M A R I V M.

Q Vot quæstiones disputantur, nu. 1.
 Q uæ sint, attentio iure antiquo, raptorum pœnæ: & an sint excommunicati: & hæc verba. anathema sit, sint excommunicationis læta, an ferendū. 2.
 Q uos condiciones desiderantur ad raptum, ut pœnis iuris communis subiaceat? nu. 3.
 An sit esse contra voluntatem puella, aut parvulorum? nu. 4.
 An sufficiat puellam videre homines ad metum inferentium paratos? nu. 5.
 Num sit raptus, si femina sui iuris consentiat, quauis alijs impedientibus vis inferatur? nu. 6.
 An satis sit, initio, vel post, faminam consentire? nu. 7.
 Quid, si parentes consentiant, at mulier dissentiat? nu. 8.
 An præsumatur contraria voluntas puella consentientis, ac sit raptus? nu. 9.
 An sit raptus, quando femina importunis precibus abducitur? nu. 10.
 Quid, si pretio, aut dolo abducatur? nu. 11.
 Quid, si parentibus contradicentibus femina consentiat? & pœna debet commensurari delicto, nu. 12.
 Quid, quando parentes ignorabant? nu. 13.
 Quid, de tutoribus, vel fratribus, sub quarum custodia est? nu. 14.
 Quid, si raptum præserat tractatus de matrimonio ineundo? & enodatur cap. penultimū, de raptoribus, nu. 15.
 An raptor raptam ducens, vitet raptorum pœnas? nu. 16.